



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.632/2018-DTL/SAJ/IP

Valinhos, em 26 de setembro de 2018

Ref.: **Requerimento nº 1.599/18-CMV**  
**Vereador Edson Secafim**  
**Processo administrativo nº 15.962/2018-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Edson Secafim**, que versa sobre a prestação do serviço público de administração visando edificação e utilização de cemitério vertical, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminha a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1) O processo licitatório referente ao assunto acima já foi realizado pela Administração Municipal? Em caso positivo, enviar cópia de inteiro teor do processo.

**Resposta:** Consoante informações da Secretaria de Licitações, está em análise junto a Comissão Especial de Avaliação, o Processo Administrativo nº 4.764/2018, que trata do Chamamento Público 001/2017, objetivando o procedimento de manifestação de interesse – PMI, visando a concessão ou a parceria público privada.

2) Em caso negativo, quais são as medidas que estão sendo adotadas por essa Administração diante do fato que o espaço disponível do Cemitério São João Batista estar diminuindo?

**Resposta:** As providências para melhoria do serviços prestados à população encontram-se em andamento. Outrossim, a Secretaria de Obras e Serviços Públicos informa que, atualmente o espaço disponível para sepultamento no Cemitério São João Batista atende a demanda exigida.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

  
**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal  
CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

À  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal